平成 20年 10月 24日

各位

株式会社サイバー・コミュニケーションズ

株式会社電通

株式会社エヌ･ティ･ティ･アド

株式会社電通国際情報サービス

株式会社クライテリア・コミュニケーションズ

クライテリア・コミュニケーションズの第三者割当増資について

株式会社サイバー・コミュニケーションズ(本社：東京都港区、代表執行役社長：長澤秀

行、以下 cci)、株式会社電通（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙嶋達佳、以下電通）、

株式会社エヌ･ティ･ティ･アド（本社：東京都品川区、代表取締役社長：中山哲夫、以下

NTT アド）及び株式会社電通国際情報サービス（本社：東京都港区、代表取締役社長：水

野紘一、以下 ISID）ならびに cciが 75%出資する子会社である株式会社クライテリア・コ

ミュニケーションズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：桜井賢、以下クライテリア）

の 5 社は、クライテリアが行う第三者割当増資について以下のとおり引受けることに合意

しましたのでお知らせします。

記

1．クライテリア増資の理由

  クライテリアは、cci グループにおいて、広告配信ネットワーク「ADJUST」を中心に

事業展開しておりますが、アドマーケットプレイス基盤技術及びそこから提供する様々な

サービスの開発により、競争力を強化する計画です。このたびの cci、電通、NTTアド及び

ISIDに対する第三者割当増資は、その事業強化に必要な開発資金を確保すると共に、シス

テム開発体制ならびに広告販売体制を強化することを目的としております。

2．増資の方法

 （1）発行新株式数：  普通株式 458,333株

 （2）増資後発行済株式総数： 普通株式 585,883株

 （3）発行価額：  一株当り 6,000円

 （4）発行価額の総額：  2,749,998千円

   （内資本金に組入れない額の総額： 1,374,999千円）

 （5）払込期間：  平成 20年 10月 27日～31日

 （6）増資割当先：  cci   195,833株

    電通   195,833株

NTTアド   41,667株

 ISID    25,000株

3．クライテリアの概要

 （1）名称（商号）： 株式会社クライテリア・コミュニケーションズ

 （2）事業内容： 広告配信ネットワーク事業 等

 （3）設立年月日： 平成 16年 3月 12日

 （4）本社所在地： 東京都港区東新橋二丁目 4番 6号

 （5）代表者：  代表取締役社長 桜井 賢

    （ 増 資 前 ） （ 増 資 後 ）

（6）資本金：  277,511千円   1,652,510千円

 （7）資本準備金： 57,734千円    1,432,733千円

 （8）株主構成： cci  75.0％  cci  49.8%

NTTデータ 15.0％  電通  33.4%

NTTアド 10.0%  NTTアド  9.3%

ISID   4.3%

NTTデータ  3.3%

 なお、本件により cciのクライテリアに対する出資比率は 50%を下回りますが、財務諸表

等規則第 8条の規定により、クライテリアは引き続き cciの連結子会社の地位にあります。

4．業績に与える影響

 本件による電通及び ISID の今年度の連結業績に与える影響は、軽微であります。cci の

本年度の連結業績に与える影響については、第 3 四半期連結会計期間において、持分変動

に伴う利益 736 百万円を見込んでおり、本日（平成 20 年 10 月 24 日）発表した『特別損

失の発生と業績及び配当予想の修正について』の内容にその影響を織込んでおります。

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社サイバー･コミュニケーションズ 経営企画部 伊藤 Tel:03-5425-6274

株式会社電通      広報室 小林 Tel:03-6216-8041

株式会社エヌ・ティ・ティ・アド    企画室 小野寺 Tel:03-5745-7636

株式会社電通国際情報サービス

    コーポレートコミュニケーション室 山口 Tel:03-6713-6160

株式会社クライテリア･コミュニケーションズ   CTO 吉村 Tel:03-5777-1230